Și asta nu mi se va întęmplă nici odată, chiar de-aș fi sigur că fericirea mea va fi sdrobită pentru totdeuna!

Toby. Iată ce trebuie să-i spui.

Morton. Bine; îi voi spune.

Toby. Ah! cât ești de bun!

(Încheierea va urmă.)

N. A. Bogdan.

Oltul.

Conferență ținută în adunarea generală a Societății Geografice Române, în séra de 4/16 martie 1891.

(Urmare.)

Rîu-Vadului. — Oltul intră la noi în țeră la Rîu-Vadului, una din cele mai importante trecătoare și cea mai adancă, avęnd 3 până la 400 m., în fundul căruia se rostogolesc cu furie, ape puternicului torent.¹ Romanii fortificaseră acęstă trecătoare, de unde și vechia sa denumire

358, raportul deputațiunii administrative către Consiliul imperial de reshoiul despre starea în care se aflase populațiunea română din Oltenia, anex No. IX.

Dómna Chiajna.

Dramă în 5 acte și 1 tablou, de N. Țincu și Radulescu-Niger, jucată întâia oară pe scena Teatrului Național din București la 28 septembrie (10 octombrie) 1891.

Precum anunțarăm în nr. trecut, Teatrul Național din București s'a deschis în sâmbăta trecută cu «Dómna Chiajna», una din piesele premiate anul trecut de către direcțiunea generală a Teatrelor.

Raportorul nostru neputând să asiste la această reprezentațiune, reproducem aici dările-de-sămă ale șiarelor ce ne-au sosit.

Poesiile sunt din popor, au fost prezentate în traducerea dșorei Elena Văcărescu și au produs însuflețire în auditori.

Reuniunea sodalilor români din Sibiu invită la producțiunea împreună cu cântări, teatru și dans, care se va ține astăzi sâmbătă în 5/17 octombrie 1891 în sala dela «Gesellschaftshaus.» Programa: 1, «La peres du victoir», marș, executat de muzică. 2, «Dis-a badea», cor miest de Musicescu. 3, «Haina cernită», de Dinicu, executată de muzică. 4, «Gondoleta», cor de bărbați de Flechtenmacher. 5, «Decă vrei s'alini durerea», romanță de Florescu, executată de muzică.